
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

 

PROCESSO CONAB N.º  21218.000105/2020-45

CONTRATO ADMINISTRATIVO CONAB Nº: 16712348/2021

DISPENSA DE LICITAÇÃO CONAB Nº: 17317977

 

 TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA NACIONAL DE
ABASTECIMENTO – CONAB E A EMPRESA CLARO S.A., PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TELEFÔNICO FIXO COMUTADO, NAS MODALIDADES LOCAL E LONGA DISTÂNCIA NACIONAL, POR
MEIO DE ENTRONCAMENTO E1, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE RAMAIS DDR NA SEDE DA SUREG-AM.

 

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB, Empresa Pública Federal,
en�dade dotada de personalidade jurídica de direito privado, de capital fechado, na forma
preceituada no § 1º do art. 173 da Cons�tuição Federal, cons�tuída nos termos do art. 19, inciso II, da
Lei nº 8.029, de 12 de abril de 1990, vinculada ao Ministério do Desenvolvimento Agrário e
Agricultura Familiar-MDA, conforme Medida Provisória nº 1.154 de 1º de janeiro de 2023 e Decreto
nº 11.401 de 23 de janeiro de 2023,  regida pela Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, pela Lei nº
13.303, de 30 de junho de 2016, pelo Decreto nº 8.945, de 27 de dezembro de 2016, e demais
legislações aplicáveis, e pelo seu Estatuto Social aprovado pela Assembleia Geral Extraordinária,
realizada aos 19 de dezembro de 2017, publicada no DOU de 19/01/2018, Seção 1, re�ficado
conforme publicação no DOU do dia 23 de janeiro de 2018, Edição 16, seção 1, página 4, com sede
em Brasília-DF, no SGAS, Quadra 901, Conjunto “A”, CNPJ nº 26.461.699/0001-80, Inscrição Estadual
nº 07.312.777.001-70, neste ato representada pela Superintendente Regional , Sra. LUIZA
FRANCISCA GOMES DE MOURA, empossada por meio da Portaria nº 217, de 28/07/2020, e por
sua Gerente de Finanças e Administração, Sra. GLÓRIA DA CRUZ QUEIROZ, nomeada por meio da
Portaria n.° 238, de 07/08/2020, da Superintendência Regional da Conab no Amazonas, sito à
Avenida Ministro Mário Andreazza, n.º 2196, Distrito Industrial, C.N.P.J. 26.461.699/0377-77,
Inscrição Estadual n.º 04.140.495-5, parte doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a 
empresa CLARO S/A, pessoa jurídica de direito privado, com CNPJ nº 40.432.544/0001-47, com sede
no endereço Rua Henri Dunant, n.º 780, Torres A e B, Santo Amaro - CEP 04709-110, São Paulo -
SP, neste ato representada por sua Gerente ExecuHva de Contas, Sra. MARIA AUXILIADORA BRAGA
DE SOUSA parte doravante denominada CONTRATADA, de conformidade com o que consta do
Processo Administra�vo n.º 21218.000105/2020-45, referente a Dispensa de Licitação SEI
(17317977), resolvem celebrar o presente Contrato que se regerá pelo Termo de Referência e seus
anexos e pela proposta da contratada, no que couber, independentemente de suas transcrições, pelo
Regulamento de Licitações e Contratos da Conab, pela Lei nº 13.303, de 2016 e demais legislações
per�nentes, pelo ato que autorizou a lavratura deste termo, pela respec�va modalidade de
contratação e pelas cláusulas e condições a seguir:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente  Termo AdiHvo  tem por objeto a  prorrogação do Contrato Original, por
12 (doze) meses, o qual passará a viger no período de 17/08/2024 a 17/08/2025.

Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. GEFAD/AM 36723473         SEI 21218.000105/2020-45 / pg. 1



2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes das obrigações assumidas com o presente Termo AdiHvo
correrão à conta da Nota de Empenho nº  2024NE156 de 18/07/2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA RERRATIFICAÇÃO

3.1.  Ficam rerra�ficadas todas as demais Cláusulas e condições não modificadas por este
Termo Aditivo.      

4. CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

4.1. Para eficácia deste, a CONTRATANTE providenciará a publicação de seu extrato no
Diário Oficial da União, conforme dispõe a legislação vigente.

4.2. E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo
Aditivo assinado eletronicamente pelas partes, obrigando-se por si e seus sucessores.

 

Documento assinado eletronicamente por GLORIA DA CRUZ QUEIROZ, Gerente de Área Regional
- Conab, em 26/07/2024, às 17:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LUIZA FRANCISCA GOMES DE MOURA,
Superintendente Regional - Conab, em 26/07/2024, às 17:31, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Auxiliadora Braga de Sousa, Usuário Externo,
em 30/07/2024, às 13:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º,
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador
36723473 e o código CRC 7F394802.

Referência: Processo nº.: 21218.000105/2020-45 SEI: nº.: 36723473

Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. GEFAD/AM 36723473         SEI 21218.000105/2020-45 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024080600029

29

Nº 150, terça-feira, 6 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE ACORDO DE ADESÃO - UMC

Acordo de Adesão celebrado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA/SC, CNPJ 00.375.972/0012-13 e o Município de Peritiba/SC, CNPJ 82.815.085/0001-
20. Processo nº 54000.016626/2024-42. Objeto: Desenvolvimento de ações de manutenção
do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de serviços
(digitação/análise de atualizações cadastrais de acordo com o perfil atribuído) e
informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de
imóveis rurais e emissão de Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR - a cargo do
INCRA/SC, nos termos da lei, pelo presente Acordo. Data de assinatura: 29/07/2024.
Vigência: (05) cinco anos a partir da data de assinatura. Signatários: Dirceu Luiz Dresch -
Superintendente Regional do INCRA em Santa Catarina, CPF 629.***.***-00 e Paulo José
Deitos - Prefeito Municipal, CPF 021.***.***- 70.

EXTRATO DE ACORDO DE ADESÃO - UMC

Acordo de Adesão celebrado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA/SC, CNPJ 00.375.972/0012-13 e o Município de Agronômica/SC, CNPJ
83.102.590/0001-90. Processo nº 54000.016666/2024-94. Objeto: Desenvolvimento de
ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de
serviços (digitação/análise de atualizações cadastrais de acordo com o perfil atribuído) e
informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de
imóveis rurais e emissão de Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR - a cargo do
INCRA/SC, nos termos da lei, pelo presente Acordo. Data de assinatura: 29/07/2024.
Vigência: (05) cinco anos a partir da data de assinatura. Signatários: Dirceu Luiz Dresch -
Superintendente Regional do INCRA em Santa Catarina, CPF 629.***.***-00 e Cesar Luiz
Cunha - Prefeito Municipal, CPF 379.***.***- 78.

EXTRATO DE ACORDO DE ADESÃO - UMC

Acordo de Adesão celebrado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA/SC, CNPJ 00.375.972/0012-13 e o Município de Grão-Pará/SC, CNPJ
82.558.149/0001-55. Processo nº 54000.016692/2024-12. Objeto: Desenvolvimento de
ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de
serviços (digitação/análise de atualizações cadastrais de acordo com o perfil atribuído) e
informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de
imóveis rurais e emissão de Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR - a cargo do
INCRA/SC, nos termos da lei, pelo presente Acordo. Data de assinatura: 29/07/2024.
Vigência: (05) cinco anos a partir da data de assinatura. Signatários: Dirceu Luiz Dresch -
Superintendente Regional do INCRA em Santa Catarina, CPF 629.***.***-00 e Hélio
Alberton Júnior - Prefeito Municipal, CPF 056.***.***- 78.

EXTRATO DE ACORDO DE ADESÃO - UMC

Acordo de Adesão celebrado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA/SC, CNPJ 00.375.972/0012-13 e o Município de Araquari/SC, CNPJ
83.102.228/0001-10. Processo nº 54000.041791/2024-32. Objeto: Desenvolvimento de
ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de
serviços (digitação/análise de atualizações cadastrais de acordo com o perfil atribuído) e
informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de
imóveis rurais e emissão de Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR - a cargo do
INCRA/SC, nos termos da lei, pelo presente Acordo. Data de assinatura: 24/07/2024.
Vigência: (05) cinco anos a partir da data de assinatura. Signatários: Dirceu Luiz Dresch -
Superintendente Regional do INCRA em Santa Catarina, CPF 629.***.***-00 e Clenilton
Carlos Pereira - Prefeito Municipal, CPF 890.***.***- 00.
.

EXTRATO DE ACORDO DE ADESÃO - UMC

Acordo de Adesão celebrado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA/SC, CNPJ 00.375.972/0012-13 e o Município de Imbuia/SC, CNPJ 83.102.632/0001-
93. Processo nº 54000.041840/2024-37. Objeto: Desenvolvimento de ações de manutenção
do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de serviços
(digitação/análise de atualizações cadastrais de acordo com o perfil atribuído) e
informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de
imóveis rurais e emissão de Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR - a cargo do
INCRA/SC, nos termos da lei, pelo presente Acordo. Data de assinatura: 21/06/2024.
Vigência: (05) cinco anos a partir da data de assinatura. Signatários: Dirceu Luiz Dresch -
Superintendente Regional do INCRA em Santa Catarina, CPF 629.***.***-00 e Deny Scheidt
- Prefeito Municipal, CPF 753.***.***- 68.

EXTRATO DE ACORDO DE ADESÃO - UMC

Acordo de Adesão celebrado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA/SC, CNPJ 00.375.972/0012-13 e o Município de Rio do Sul/SC, CNPJ
83.102.574/0001-06. Processo nº 54000.041894/2024-01. Objeto: Desenvolvimento de
ações de manutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR, com a prestação de
serviços (digitação/análise de atualizações cadastrais de acordo com o perfil atribuído) e
informações aos interessados sobre quaisquer questões relacionadas ao cadastramento de
imóveis rurais e emissão de Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR - a cargo do
INCRA/SC, nos termos da lei, pelo presente Acordo. Data de assinatura: 24/07/2024.
Vigência: (05) cinco anos a partir da data de assinatura. Signatários: Dirceu Luiz Dresch -
Superintendente Regional do INCRA em Santa Catarina, CPF 629.***.***-00 e José Eduardo
Rothbarth Thome - Prefeito Municipal, CPF 054.***.***- 57.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 373070

Nº Processo: 54000040189202488. Objeto: Contratação de serviços de limpeza,
asseio e conservação (servente de limpeza), para atender as necessidades da Sede da
Superintendência Regional do INCRA em Santa Catarina e da Unidade Avançada do Incra
em Chapecó/SC, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 06/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Acioni Souza Filho, S/n., Praia Comprida - São José/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/373070-5-90002-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 06/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/08/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SERGIO RODRIGUES CAIRES
Pregoeiro

(SIASGnet - 05/08/2024) 373070-37201-2024NE800001

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 90015/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
21200001281202336. , publicada no D.O.U de 11/07/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviços de empresa com especialização comprovada no fornecimento e disponibilização
de solução integrada em formato de sistemas de suporte à gestão de operadoras de saúde
contemplando cadastro,operação,gestão,regulação de procedimentos assistenciais e
odontológicos,processamento e auditoria das contas médico hospitalares e
odontológicos,suporte na gestão e negociação dos contratos firmados com

prestadores,conectividade,suporte tecnológico e suporte técnico à GESAS/CONAB. Novo
Edital: 06/08/2024 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Sgas 901, Lote 69,
Ed. Conab Asa Sul - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 06/08/2024 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/08/2024, às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

TATIANA DE FIGUEIREDO EMILIANO LEAO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/08/2024) 135100-22211-2024NE000028

DIRETORIA DE OPERAÇÕES E ABASTECIMENTO
AVISO DE FRETE Nº 76/2024

OBJETO: Contratação de serviços de transporte para remoção de 3.200.000 kg
de milho em grãos.

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Pregão Eletrônico
DATA: 16/08/2024
HORÁRIO: 9H30
REGULAMENTO E INFORMAÇÕES: CONAB/MATRIZ - telefone (0xx61) 3312.6216,

Superintendências Regionais, Bolsas de Mercadorias, ou ainda, no site
www.conab.gov.br/

Link Conab - https://www.conab.gov.br/
Link Aviso de Frete - https://www.conab.gov.br/estoques/remocao-de-

estoques/contratacao-de-fretes
SÍLVIO ISOPPO PORTO
Diretoria de Operações e Abastecimento
Diretor Executivo de Política Agrícola e Informações respondendo pela Diretoria

de Operações e Abastecimento

SÍLVIO ISOPPO PORTO
Diretoria de Operações e Abastecimento

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Nº: 21218.000105/2020-45. Quarto Termo Aditivo ao Contrato de n.º 16712348/2021.
Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, CNPJ da Contratante:
26.461.699/0377-77. Contratada: CLARO S/A, CNPJ da Contratada: 40.432.544/0001-47. Objeto:
prorrogação do Contrato Administrativo Conab nº 16712348/2021, por 12 (doze) meses,
permanecendo inalteradas a natureza dos serviços constantes do Contrato Principal.
Fundamento Legal: Art. 488 do Regulamento de Licitações e Contratos da CONAB (RLC) e Art.
57, II, da Lei 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses de 17/08/2024 a 17/08/2025. Data da
assinatura: 30/07/2024. Nota de Empenho: 2024NE156. Valor Anual Estimado: 17.965,52.
Assinam pela Contratante: LUIZA FRANCISCA GOMES DE MOURA, Superintendente Regional, e
GLÓRIA DA CRUZ QUEIROZ, Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada:
MARIA AUXILIADORA BRAGA DE SOUSA, Representante legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
PROCURADORIA REGIONAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90010/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
24/07/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação, de forma contínua, dos serviços comum de vigilância patrimonial armada,
diurna e noturna, inclusive sábados, domingos e feriados, a serem executados na sede
administrativa da Superintendência Regional da CONAB no estado da Bahia - SUREG/BA ,
conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital.

EMANUEL CARNEIRO DE LIMA E SILVA
Superintendente

(SIDEC - 05/08/2024) 135100-22211-2024NE000166

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 21445.005424/2023-14. Contrato nº 030/2024. Contratante: Companhia Nacional
de Abastecimento, CNPJ: 26.461.699/0119-72. Contratada: Hidrocomp Peças e Serviços
Ltda., CNPJ nº 07.653.540/0001-13. Objeto: Aquisição de roletes para as correias
transportadoras do silo búfalo da Unidade Armazenadora da Conab em Uberaba/MG.
Pregão Eletrônico n.º 95005/2024. Fundamento Legal: Regulamento de Licitações e
Contratos da Conab, Lei nº 13.303, de 2016 e demais legislações pertinentes. Nota de
Empenho n.º 2024NE000063, de 16/07/2024. Valor do contrato: R$ 16.146,00 (dezesseis
mil cento e quarenta e seis reais). Vigência: 60 (sessenta) dias, contados da data de sua
assinatura, de 02/08/2024 a 30/09/2024. Data da Assinatura: 02/08/2024. Assinam pela
Contratante: Luiz Eduardo Marques Dumont - Superintendente Regional e Osvaldo Teixeira
de Souza Filho - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Valdecir de
Oliveira - representante legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95006/2024 - UASG 135182

Nº Processo: 21445001490202498. Objeto: Contratação de empresa especializada nos
serviços de confecção e instalação de placas de identificação da Conab nas Unidades
Armazenadoras de Montes Claros, Perdões, São Sebastião do Paraíso, Uberaba,
Uberlândia e Varginha - MG - AS DESCRIÇÕES DISPONIBILIZADAS NO COMPRASNET
DIVERGEM DO TERMO DE REFERÊNCIA, POR ISSO, CONSIDERAR A DESCRIÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS CONFORME CONSTAM NO TERMO DE REFERÊNCIA. Total de
Itens Licitados: 5. Edital: 06/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Avenida Prudente de Morais, 1671, Bairro Santo Antônio., - Belo
Horizonte/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/135182-5-95006-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 06/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 20/08/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
OBS: O edital poderá ser baixado dos sites www.compras.gov.br e www.conab.gov.br
ou solicitado à Pregoeira, através do e-mail mg.cpl@conab.gov.br ou adquirido na sede
da Conab, situada na Avenida Prudente de Morais, nº 1671 - Bairro Santo Antônio -

BH/MG.

JAQUELINE DE MORAES GOMES
Pregoeira

(SIASGnet - 05/08/2024) 135182-22211-2024NE000028

Publicação DOU 06-08-24 (36937451)         SEI 21218.000105/2020-45 / pg. 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Conab - Termo Aditivo Contrato Adm. GEFAD/AM 36723473
	Publicação DOU 06-08-24 (36937451)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-06T02:03:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




